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Abstrakt

Efekt "horké ruky" popisuje jev, kdy u sportovce dochází po sérii úspěchů k náhlému

zlepšení jeho výkonnosti. V odborné literatuře byl ovšem efekt "horké ruky" považován

za klam až do roku 2014, kdy bylo objeveno zkreslení v původní metodě testování a

představeny nové statistiky, jejichž testy pro toto zkreslení kontrolovaly. Cílem této

práce je testovat výskyt "horké ruky" pomocí nových metod a následně provést analýzu

výkonů obou pohlaví. Dalším cílem je prokázat, že k "horké ruce" nedochází pouze u

nejlepších hráčů světa působících v NBA, ale i u poloprofesionálních hráčů a hráček

české NBL. První část práce se věnuje teorii "klamu horké ruky" a jeho důležitým

implikacím ve světě ekonomie a financí. Je zde obsažen i stěžejní přehled literatury

"horké ruky" . Ve druhé a třetí části jsou uvedena data a představena metodologie

literatury "horké ruky", která podléhá zkreslení a následně je uvedena nová metoda

kontrolující pro toto zkreslení. Výsledky individuální analýzy potvrzují signifikantní

nálezy "horké" a "ledové" ruky a prokazují efektivitu nové nezkreslené metody

testování. V závěru práce jsou diskutovány i výsledky testu výkonů podle pohlaví a

naznačeny možnosti dalšího testování.
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Klam horké ruky, zákon malých čísel, kognitivní zkreslení, Iluze shlukování,

Behaviorální ekonomie
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Abstract

The "hot hand" effect describes the phenomenon when an athlete makes a considerable

in his performance following a series of successes. In the professional literature was the

"hot hand" effect considered a fallacy until 2014, when a substantial bias was

discovered in the original test method, and a new set of statistics, which controlled for

the bias, was introduced. The aim of this work is to test the occurrence of "hot hand"

using new methods and to create a performance analysis of both genders. Furthermore it

will be proven that the "hot hand" is not a privilege of the best NBA players in the

world, but can also occur in semi-professional leagues such as the Czech NBL. The

first part of the thesis presents the theory of "hot-hand fallacy" and its important

implications in the world of economics and finance. There is also a key review of the

"hot hand" literature. In the second and third parts, the biased data and the methodology

of the "hot hand" literature are presented, and a new method for controlling this bias is

introduced. The results of individual analyses confirm the significant findings of the

"hot" and "cold" hand and demonstrate the effectiveness of the new unbiased test.

Results discussing the performance test according to gender and the possibilities of

further testing are to be found in the last part of this thesis.
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Hot Hand Fallacy, Law of small numbers, Cognitive bias, Clustering illusions,

Behavioral Economy
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synchronization of body and mind, subsequently an increase of confidence in one’s abilities arises. In

sports, and particularly in basketball, this state of mind is defined as "the hot hand effect" or being "in

the zone". Nonetheless, from a professional point of view this concept is considered to be a widespread
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Contribution
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Úvod

Každý z nás někdy v životě zažil ten pocit sebevědomí, kdy si je zcela jistý, že trefí

každou střelu v basketbalu, odpálí míček v golfu přesně na green nebo zaznamená v

bowlingu jeden strike za druhým. Dotyčný získal pocit úplné synchronizace těla a mysli

a na něj navazující nárůst důvěry ve své schopnosti. Ve sportu, a zejména pak v

basketbale se tento stav mysli definuje pojmem "efekt horké ruky" nebo " být v zóně".

Právě v basketbalu jsou tyto pojmy spojovány se jmény hráčů nejčastěji. V roce 2015 v

zápase americké basketbalové ligy (NBA) Golden State proti Sacramentu Kings zlomil

hráč domácího týmu Klay Thompson rekord v bodech v jedné čtvrtině zápasu, kdy

zaznamenal neskutečných 37 bodů. Během 12 minut dokázal proměnit se 100%

úspěšností všech svých 13 střel z pole, z nichž 9 bylo zpoza trojkového oblouku, a navíc

přidal i dva úspěšné pokusy při trestných hodech. Po zápase bylo diváky, novináři, hráči

i trenéry jeho jméno nejvíce spojováno s výše zmíněnými pojmy. Jeden z novinářů

magazínu Sports Ilustrated dokonce prohlásil: "Existuje horká ruka, žhavá ruka, a pak

to, co dnes předvedl Klay Thomson." Mezi fanoušky i experty basketbalu je "horká

ruka" vnímána jako běžný jev tohoto sportovního odvětví.

Z odborného hlediska je však "horká ruka" považována za veřejností rozšířený klam.

Tento názor vyvolala studie Giloviche, Valloneho a Tverského z roku 1985, která

prokázala, že ze statistického hlediska nic takového jako "efekt horké ruky" neexistuje.

Přes opětovné pokusy zůstal její závěr nevyvrácen až do roku 2014, kdy nová studie

Joshuhy B. Millera a Adama Sanjurja odhalila logickou chybu v testování v původní

studii z roku 1985. Současně Miller a Sanjurjo dokázali ve své práci, že "efekt horké

ruky" existuje a pravidelně k němu dochází v NBA, kde jsme v každém kole svědky

podobnému jevu.

Hlavním cílem této práce je navázat na studii Joshuhy B. Millera a Adama Sanjurjo, ve

které prokázali nález zkreslení v předchozích metodách a pomocí nových statistik

dokázali výskyt "efektu horké ruky" v tzv. trojkařské soutěži v rámci zápasu hvězd All-

stars zámořské NBA. Jejich studie zkreslení při testováni "horké ruky" byla v letošním

roce schválena a bude otištěna v nadcházejícím díle časopisu Econometrica. Motivací je

prokázat, že k "horké ruce" dochází i v méně kvalitních soutěžích než v NBA, kde hrají
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nejlepší basketbalisté světa. Zdrojem dat byly výsledky trojkařské soutěže v rámci

utkaní hvězd české NBL, které se účastní nejen muži, ale i ženy. Poprvé tak dojde i na

testování výkonů žen, které byly doposud opomíjeny.

Analýza práce je rozdělena na dvě poloviny. První analýza práce spočívá v aplikaci

testů podmíněné pravděpodobnosti využívaných v literatuře "horké ruky" po téměř

třicet let a následně replikuje nový postup Millera a Sanjurja. Zde budou představeny

dvě nové statistiky, které nepodléhají zkreslení, jež bylo problematické pro předchozí

metodu literatury "horké ruky". Tyto statistiky jsou testovány permutačními testy s

nulovou hypotézou, že testovaný hráč je střelcem s konstantní úspěšností střelby a

nepodléhá "efektu horké ruky". Druhá analýza simuluje celkové testy skupiny všech

hráčů a hráček. Zároveň v ní dochází k testům pro jednotlivé pohlaví a možnému

srovnání.

Výsledky analýzy dat z české NBL přináší první nález "horké ruky" a potvrzují účinnost

nové metody ve srovnání s metodou Giloviche a spol.. Jedná se tak o první testování

dovednostní soutěže ve střelbě zpoza trojkového oblouku mimo zámořskou NBA.

Celkové testy nepotvrdily předpoklad, že se jev "horké ruky" v testovaném vzorku

objevuje běžně.

Hlavní přínos do klasické literatury "horké ruky, kterou představují díla (Gilovich a

spol. 1985), (Koehler a Conley 2003) a (Miller a Sanjurjo 2014), vidí autor v tom, že se

jedná o první práci, která využívá novou metodu na vzorku mimo NBA.

Druhým hlavním přínosem je rozdělení analýzy na muže a ženy, protože ženy se mohou

v dané situaci chovat systematicky jinak než muži (Cahlíková a Cingl, 2013). Muži a

ženy se od sebe liší v preferencích rizika a ženy mají větší averzi vůči konkurenci

(Croson a Gneezy, 2009).

Práce má následující strukturu: První část obsahuje detailnější představení "klamu horké

ruky" a literární rešerši. Jsou zde popsány dosavadní výzkumy z této oblasti a jejich

úspěšné či neúspěšné výsledky. Dále je zde uveden význam "klamu horké ruky" mimo

sportovní odvětví. Druhá část obsahuje data a jejich diskuzi. Ve třetí části jsou detailněji

představeny statistické metody Giloviche a spol.(1985), Joshuhy B. Millera a Adama

Sanjurja (2014) pro testování výskytu "horké ruky" a další použitá metodologie.
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Ve čtvrté části jsou popsány výsledky výzkumu individuálních výkonů jednotlivých

střelců a dále jsou představeny výsledky celkových testů všech střelců. V páté části

nechybí závěr autora a diskuze výsledků, včetně naznačení možných alternativ

navazujících výzkumů.
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1. Literární rešerše a základní teorie

1.1 Psychologie za "klamem horké ruky"

Mezi sportovními příznivci odvětví, která v zámoří patří k nejoblíbenějším a


[…]


rámci soutěže ve střelbě zpoza trojkového oblouku jako o běžně se vyskytujícím jevu u

všech hráčů a hráček. V případě rozdělení testované skupiny dle pohlaví by výsledky

pro ženy navzdory výsledkům statistiky "runů" byly úspěšnější než pro muže. Výsledek

párového t-testu frekvence sérií zásahů 𝑝 = 0,09∗ lze považovat za slabě signifikantní,

zatímco výsledek testu série minutí 𝑝 = 0,13 již nikoli (Příloha A3). Muži nedosáhli

signifikantních výsledků ani u jednoho typu testované statistiky (𝑝 = 0,21 pro oba

testy, Příloha A3). Výsledky testů dle pohlaví jsou patrné i z bodových diagramů, kde

lze pozorovat extrémní naměřené hodnoty u statistiky frekvence sérií zásahů pro ženy

(Grafy 12 a 13), zatímco u mužů jsou body symetricky rozděleny podél linie (Grafy 14

a 15).

Graf 10: Graf 11:
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Graf 12: Graf 13:

Graf 14: Graf 15:
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celou skupinu vykázaly signifikantní nález u statistiky "runů" a následně slabě

signifikantní nálezy pro obě varianty statistiky frekvence sérií. Tyto výsledky naznačují,

že "sériování" v důsledku častých nálezů "horké" a "ledové" ruky je běžným jevem v

testované skupině. V rámci testování dle pohlaví neprokázal mužský vzorek žádné

signifikantní výsledky v rámci testování pro "horkou" a "ledovou" ruku. Naopak ženy,

které byly v rámci tohoto testu znevýhodněny poloviční velikostí testovaného vzorku

oproti mužům, vykázaly drobnou signifikanci výsledků t-testů statistik délky sérií

zásahů a frekvence sérií zásahů. V případě nezkreslených výsledků by bylo možné dojít

k závěru, že u žen dochází k výskytu "horké ruky" zcela běžně, zatímco u mužů se k

tomuto závěru dojít nedá.
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Závěr

Tato práce se zabývala studiem existence klamu "horké ruky". V první části této práce

byl představen teoretický rámec tohoto klamu, který není mezi laickou veřejností příliš

rozšířen. Následně byl uveden značný význam existence klamu "horké ruky" v

behaviorální ekonomii a zejména jeho role ve vzniku světové finanční krize v roce

2008. Právě tyto uvedené významy přesahující oblast sportu jsou motivací, proč je

potřeba existenci klamu "horké ruky" dále testovat.

Výsledky analýzy první skupiny přinesly první důkazy o existenci "horké" a "ledové"

ruky i u méně profesionální ligy než je zámořská NBA. V průběhu analýzy byla

prokázána účinnost nových metod autorů Millera a Sanjurja proti předchozím metodám

uváděných v literatuře "horké ruky". Definováním a testováním nových statistik bylo

umožněno najít stopy "horké ruky" ve dvou různých případech. V prvním případě

pomocí statistiky délky série zásahů byla odhalena "horká ruka" u Pavla Slezáka,

basketbalisty, který zaznamenal významnou sérii zásahů, ovšem u zbylých pokusů

vykázal častou alternaci mezi úspěšnou a minutou střelou. Ve druhém případě se jedná

o Lukáše Palyzu, hráče, který dosahoval stavu "horké ruky" často. Nebyl ovšem

schopen tento stav déle udržet a tím vyprodukovat prodlouženou sérii zásahů. Poprvé

zde byla potvrzena "ledová ruka" u profesionální hračky Karolíny Elhotové. Následné

celkové testy první testované skupiny nepřinesly žádné signifikantní výsledky.

Tyto výsledky byly ovšem limitovány ze strany dat. V rámci české NBL dochází k časté

fluktuaci hráčů, kdy lepší hráči a hráčky často odcházejí do jiných soutěží za výdělkem.

Z toho důvodu bylo přistoupeno na analýzu druhé skupiny, která obsahovala

zaznamenané výsledky všech hráčů a hráček.

Analýza druhé skupiny ovšem nastínila možné základy pro budoucí testování skupiny

jako celku. Přestože výsledky této skupiny obsahují zkreslení, bylo zajímavé zde

sledovat signifikantní výsledky pro ženy, na rozdíl od mužů. V případě nezkreslených

výsledků by tak bylo možné hovořit o možnosti, že ženy dosahují stavu "horké" ruky

častěji. Právě téma rozdílů mezi muži a ženami a jejich implikace mimo hranice

basketbalu by bylo nejzajímavější v budoucnu znovu testovat. Motivací by bylo

prokázat, že ženy reagují na stresové situace ("horká ruka" versus "ledová ruka") v
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relativně přirozeném prostředí jinak než muži, což naznačuje literatura (Croson a

Gneezy, 2009) a (Cahlíková a Cingl, 2013). Soutěž ve střelbě zpoza trojkového oblouku

v posledních letech dosahuje stále větší popularity, což dokazují i zkoumané

videozáznamy utkaní hvězd české NBL. V průběhu posledních let dostávala tato

dovedností soutěž stále větší prostor a finále soutěže bývá zlatým hřebem celého

záznamu. Je zde tedy předpoklad, že se data i soutěž budou nadále rozšiřovat, což by

znamenalo silnější statistické testy. Tento výzkum byl soustředěn na data z

poloprofesionální soutěže, jejichž účastníci vedle basketbalu i pracují, byť na zkrácený

úvazek. Nález "horké ruky" u poloprofesionálních hráčů se dá označit jako úspěšný

mezikrok, na který by bylo zajímavé navázat testováním na úplných amatérech.
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Seznam příloh

Příloha A: Výsledky individuální analýzy druhé skupiny:

A1: Statistika „runů“ (tabulka)

A2: Statistika délky série zásahů a minutí (tabulka)

A3: Statistika frekvence sérií zásahů a minutí (tabulka)
