Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michael Augustin
Advisor: PhDr. Václav Korbel
Title of the thesis: Klam horké ruky

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Práce Michaela Augustína se zabývá behaviorálním efektem takzvané horké ruky. Ten uvádí, že se pravděpodobnost úspěchu zvyšuje po sérii předchozích úspěšných událostí. Práce ke studiu využívá unikátní dataset z trojkových soutěží České basketbalové ligy sesbíraný Michaelem z televizních záznamů. Metodologicky navazuje na práce Miller a Sanjuro (2014) a Miller a Sanjuro (2016), takže využívá nové statistické metody nenáchylné na zkreslení. Ve výsledcích se ukazují známky efektu horké i ledové ruky, nicméně analýza je omezena nižším počtem pozorování.

Contribution

Přínosem práce je z akademického pohledu hlavně myšlenka rozdělení analýzy na muže a ženy a zkoumání, jestli existují signifikantní rozdíly mezi pohlavími. To je velmi podstatné, protože literatura z behaviorální ekonomie naznačuje, že sebevědomí hraje různou roli u mužů a žen.

Z pohledu bakalářské práce vidím přínos dvojí: Zaprvé, Michael sesbíral úplně nový dataset, který mu umožnil zkoumat výzkumné otázky v českém prostředí. Zadruhé, Michael využívá nové statistické metody, které jsou publikovány v předním ekonomickém časopise (forthcoming v *Econometrica*) a jejichž užití konzultovat přímo s autory.

Drobným nedostatkem je nižší počet pozorování, který znemožnil zkoumat některé výzkumné otázky s dostatečnou přesností. Oceňuji ale, že je v tomto ohledu autor transparentní a korektně zmiňuje problémy při interpretaci výsledků. Rozšíření datasetu může být předmětem diplomové práce, kde současná práce nastiňuje strategii, jak by dané otázky měly být testovány.

Methods

Metody jsou adekvátní pro danou práci. Michael porovnává starší metody pro určení horké ruky (Gilovich a kol. 1985), které v malých vzorcích podléhají zkreslení s novými metodami Millera a Sanjuro (2014). Statistiky jsou přehledně popsány a vysvětleny v části 3.

Literature

Literární rešerše logickým způsobem vysvětluje daný jev a shrnuje literaturu nejen ve sportu, ale i v jiných oblastech jako poker. Nejvíce pak oceňuji propojení s chováním na finančních trzích a finanční krizí z roku 2008. Tato sekce dobře dokumentuje význam zkoumaných vzorců chování pro důležité ekonomické otázky.

Manuscript form

Práce je velmi pěkně napsána a je v tomto ohledu jednou z nejlepších bakalářských prací, které jsem za poslední dobu četl. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují a mají logickou strukturu.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Celkově je práce velice kvalitní a splňuje nároky na bakalářskou práci na IES. Je nejenom velmi dobře napsaná, ale zpracovává na unikátních datech téma, které se v současné době publikuje v předních ekonomických žurnálech.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Michael Augustin
Advisor: PhDr. Václav Korbel
Title of the thesis: Klam horké ruky

Otázky pro diskuzi:

- 1) Jednou z výzkumných otázek byly rozdíly v ledové a horké ruce mezi muži a ženami. Práce velké rozdíly sice neukázala, což ovšem mohlo být způsobeno nízkým počtem pozorování. Pokud by se rozdíly mezi pohlavími potvrdily, jaké by to mělo implikace mimo sport? Mohla by pak být výrazná převaha v pozicích na finančních trzích i například ve vedení firem částečně způsobena rozdíly v sebevědomí a reakcí na předešlé úspěchy/neúspěchy? Mohli by být muži náchylnější na spekulace?
- 2) Autor uvádí výhody trojkařské soutěže oproti datům z běžných zápasů. Nicméně ani tato soutěž není ideální. Z jakých důvodů a jak by ideální prostředí/data musela vypadat?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 26
<i>Methods</i> (max. 30 points) 30
<i>Literature</i> (max. 20 points) 20
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: PhDr. Václav Korbel

DATE OF EVALUATION: 30.5.2018

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F